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Skrivelse om illegala bosättningar kring 
Cyklopen 

Svar på skrivelse från (SD) 

Förvaltningens förslag till beslut 
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. 

Sammanfattning 
En skrivelse med frågor gällande illegala bosättningar kring 
Cyklopen har lämnats in till Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelnämnd. 

Förvaltningen följer den stadsövergripande rutinen för avhysningar 
av illegala boplatser samt arbetar tillsammans med andra 
myndigheter i ärenden gällande illegala bosättningarna. 

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsnämnd 
godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. 

Bakgrund 
En skrivelse med frågor från sverigedemokraterna har inkommit till 
förvaltningen den 27 januari 2022.   

Ärendet 
En skrivelse med frågor gällande illegala bosättningar kring 
Cyklopen har lämnats in till förvaltningen från 
sverigedemokraterna. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen Stadsmiljö och lokaler. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

1. Hur ser förvaltningen på att Föreningen Hem bidrar till 
att upprätthålla de illegala bosättningarna?  
Förvaltningen arbetar tillsammans med stadens andra 
myndigheter i de ärenden som uppstår gällande illegala 
bosättningar och tar inte ställning till Föreningen Hems 
arbete.  
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Caroline Finney
Telefon: 08-508 14 918
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Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd
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2. Bosättningarna är felanmälda till Stockholms stad via 
"Tyck till" och återkoppling har skett med information om 
att de skall avlägsnas med hjälp av polisen. Det är dock 
inte polisen som avlägsnar från bosättningar utan formellt 
Kronofogden, med handräckning av polisen. Hur 
säkerställer förvaltningen att de illegala bosättningarna 
som finns inom vårt stadsdelsområde avvecklats? 
Stockholms stad har en rutin för arbetet med illegala 
boplatser. Stadsövergripande rutiner för avhysning av 
illegala boplatser där det bor fattiga EU-medborgare 
beslutad. Rutinens arbetsgång beskrivs under fråga nummer 
fyra i tjänsteutlåtandet. 

 
3. Hur ser förvaltningens målbild ut för att hindra att nya 

illegala bosättningar uppstår?  
Stadsdelsnämnderna ska enligt kommunfullmäktiges budget 
för 2022 förebygga uppkomsten av olagliga boplatser. Det 
ska göras genom samverkan med socialnämndens EU-team 
och i samråd med polisen. 
 
Även i nämndens verksamhetsplan för 2022 ska 
förvaltningen genom samverkan med socialnämndens EU-
teams uppsökande arbete och efter samråd med polisen 
systematiskt arbeta förebygga uppkomsten av olagliga 
boplatser. 

 
4. Finns det någon särskild grupp inom förvaltningen som 

arbetar mot att illegala bosättningar uppstår, och om de 
uppstår, ser till att de avvecklas?  
Förvaltningen har ett strukturerat arbetssätt för avhysningar 
och följer Stockholms stads rutin (se bilaga) för avhysningar 
av boplatser. 
 
Arbetsgången beskrivs i tre steg. Det första steget är att vid 
upptäckt informera markförvaltande nämnd, i detta fall 
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd. 
 
I det andra steget gör förvaltningen en polisanmälan samt 
rapporterar i stadens incidentrapporteringssystem IA. 
 
Som tredje steg rapporteras incidenten till 
socialförvaltningens EU-team som kan ge 
samhällsinformation och information om sociala insatser. 
 
Vid avhysning sker det på olika sätt beroende på om platsen 
är offentlig eller inte. På offentlig plats gäller ordningslagen 
där polisen kan avvisa boende. På parkmark är det 
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stadsdelen som är förvaltande nämnd och som ansvarar för 
att fullfölja arbete enligt stadens rutin. På icke planlagd 
mark ansöker exploateringskontoret om särskild 
handräckning av kronofogdemyndigheten.  
 
Marken närmast Cyklopen är tomtmark vilket innebär att 
förvaltningen inte har rådighet över marken. Här har 
exploateringskontoret ansvar för avhysningar med hjälp av 
kronofogden och upphandlade entreprenörer.  

 
Förvaltningens uppsökare som arbetar för avdelningen 
Social omsorg vuxen deltar på exploateringskontorets 
avhysningar. Uppsökaren delger information om alternativt 
boende och kan vid behov ge stöd vid mer akuta situationer. 

 

Bilden visar Cyklopen byggnaden inom den röda rektangeln samt tomtmarken runt 
byggnaden och längs infartsvägen inom en blå ovalen. 
 

Förvaltningen utför kontroller av alla kända boplatser 
veckovis, sammanställer lägesbilden och skickar ut till alla 
berörda parter som polisen, socialtjänsten, EU-teamet, 
berörda kollegor och Enskede-Årsta-Vantörs 
stadsdelsnämnd. 

 
5. Under vilken budget ligger i så fall tillsyn och avveckling 

av nämnda illegala bosättningar?  
Förvaltningens stadsmiljöverksamhet tar kostnaden för 
tillsyn och åtgärder vid avvisningar samt att i den mån det 
går motverka nyetablering av boplatser. Förvaltningen 
ansöker om medel genom Enskede-Årsta-Vantörs 
stadsdelsnämnd i tertialrapport två för särskilda insatser 
stadsmiljö. 
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6. Hur stor är i så fall den budgeten?  
Budgeten är inte specificerad på den nivån.  
Den baseras på de faktiska kostnaderna. 

 
7. Hur mycket kostade illegala bosättningar vårt 

stadsdelsområde 2021?  
År 2021 kostade arbetet med illegala bostäder 1, 6 mkr. 
Förvaltningen avser att ansöka om medel för dessa 
kostnader i samband med tertialrapport 2. 

Förslag 
Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 
godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. 

 

Anders Carstorp  Kersti Tagesson 
Stadsdelsdirektör  Avdelningschef 
   
 

Bilagor 
1. Skrivelse om illegala bosättningar kring Cyklopen (SD) 
2. Stadsövergripande rutiner för avhysning av illegala 

boplatser där det bor fattiga EU-medborgare
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